
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.378  67Quinta-feira, 27 DE ABRIL DE 2023

bem como o Despacho oriundo da Assessoria de Controle Interno que, em 
seu item 1. C, recomenda a instauração de tal procedimento com objetivo 
de apurar as causas que inviabilizaram a licitação e/ou contratação do 
serviço antes do término da vigência do 6º Termo Aditivo ao Contrato n° 
001/2018-PCE/PA;
CONSIDERANDO os termos do Despacho datado de 17/02/2023, oriundo 
da Diretoria de Administração, por meio do qual informa a necessidade de 
confecção de Portaria para instauração de Processo Administrativo;
CONSIDERANDO ainda, os termos do artigo 111, § 4º, da Lei Ordinária nº 
8.972, de 13/01/2022;
RESOLVE:
I – INSTAURAR processo administrativo com o objetivo de apurar, no prazo 
de 120 (cento e vinte) dias úteis, os fatos acima narrados;
II – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para que componham a 
Comissão que apurará os fatos acima narrados:
• MARCOS ANTONIO DE QUEIROZ LEMOS – Delegado de Polícia Civil, ma-
trícula n° 5113253 – Presidente da Comissão do Processo Administrativo;
• RENATA KELLY LIMA BRITO – Escrivã de Polícia Civil, 
matrícula n° 57233579 – Membro;
• ELZA LISBOA FRANCÊS – Assistente Administrativo, 
matrícula n° 5209242 – Membro;
III – DETERMINAR à Diretoria de Administração que adote as devidas pro-
vidências ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 930367

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO
Contrato: 185/2023. Inexigibilidade de Licitação nº 167/2023. 
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. MI-
QUÉIAS DE FREITAS LEÃO. Cpf nº 775.611.392-68. Classificação do Ob-
jeto: Contratação da prestação de serviços técnico profissional especiali-
zado, para atender ao Curso de Formação de Policiais Civis – Candidatos 
Excedentes - Categoria: Delegado de Polícia Civil, 2ª etapa do concurso 
público C-206/2020-SEPLAD/PCPA, como docente da disciplina Prevenção 
e Reação a Violência Urbana: Sobrevivência Policial. Data da Assinatura: 
25/04/2023. Vigência: a contar da sua assinatura até 01/06/2023. Valor: 
R$ 600,00. Orçamento: Programa de Trabalho Natureza de Despesa Fonte 
de Recurso Origem do Recurso. 40101.06.128.1502.8833.339036.339047
.01500000001. Estadual. Proc. nº 2022/1595532. Contratado: MIQUÉIAS 
DE FREITAS LEÃO. Ordenador: Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. 
Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil/PA.

Protocolo: 930224

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 167/2023– PC/PA
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, por 
intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/MF 
sob o nº 00.368.105/0001-06, e o Sr. MIQUÉIAS DE FREITAS LEÃO, pessoa 
física, inscrita no CPF/MF sob o nº 775.611.392-68. DO OBJETO: Contrata-
ção da prestação de serviço técnico profissional especializado, para aten-
der ao “CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAIS CIVIS – Candidatos Exceden-
tes - Categoria: Delegado de Polícia Civil”, 2ª etapa do Concurso Público 
C-206/2020-SEPLAD/PCPA, aprovado pela Resolução nº 440/2022-CON-
SUP de 22.11.2022, como DOCENTE da disciplina “Prevenção e Reação 
a Violência Urbana: Sobrevivência Policial”. Com carga horária total de 
10 horas-aulas, no valor unitário de R$ 60,00, totalizando o valor de R$ 
600,00. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILI-
DADE DE LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 25, 
caput da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, considerando o valor para con-
tratação. VALOR ESTIMADO: R$ 600,00. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 
Funcional Programática: Unidade Orçamentária: Polícia Civil do Estado do 
Pará. Função Programática: 40101.06.128.1502.8833. Elemento de Des-
pesa: 339036 / 339047. Fonte de Recursos: 01500000001. ORDENADOR 
RESPONSÁVEL: ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, Chefe de 
Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará. FORO: Be-
lém – Estado do Pará. DATA: 25/04/2023.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral

Protocolo: 930227

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará. Resolve ratificar o 
Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 167/2023 para contratação de 
MIQUÉIAS DE FREITAS LEÃO. Valor: R$ 600,00 (Seiscentos reais). Belém/
PA, 25 de Abril de 2023.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral

Protocolo: 930229

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE BAIXA DE BENS MOVEIS
TERMO DE BAIXA N°: 2023/10

ÓRGÃO: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
 

Nº DE 
ORDEM Nº DO RP DESCRIÇÃO DO BEM SITUAÇÃO 

DO BEM RECOMENDAÇÃO

1 46757 ARMARIO DE MDF, 2 PORTAS, 6 PRAT., ALTO, Inservível Doação
2 46758 ARMARIO DE MDF, 2 PORTAS, 6 PRAT., ALTO, Inservível Doação
3 46759 ARMARIO DE MDF, 2 PORTAS, 6 PRAT., ALTO, Inservível Doação
4 46760 ARMARIO DE MDF, 2 PORTAS, 6 PRAT., ALTO, Inservível Doação

 
UNIDADE DE PATRIMÔNIO

DATA: 25/04/2023
NOME: MAÍRA CRISTINA BARROS DE AZEVEDO
COORDENADORA DO SETOR DE PATRIMÔNIO 

TITULAR DO ÓRGÃO
DATA:25/04/2023

NOME: WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO GERAL 

Protocolo: 930058
TERMO DE BAIXA DE BENS MOVEIS
TERMO DE BAIXA N°: 2023/14

ÓRGÃO: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
 

Nº DE 
ORDEM Nº DO RP DESCRIÇÃO DO BEM SITUAÇÃO 

DO BEM RECOMENDAÇÃO

1 28971 COMPUTADOR QUAD CORE,3.1GHZ,4GB RAM Inservível Reciclagem
2 29458 COMPUTADOR QUAD CORE,3.1GHZ,4GB RAM Inservível Reciclagem
3 36300 COMPUTADOR QUAD CORE,3.1GHZ,4GB RAM Inservível Reciclagem
4 36404 COMPUTADOR QUAD CORE,3.1GHZ,4GB RAM Inservível Reciclagem
5 36579 COMPUTADOR QUAD CORE,3.1GHZ,4GB RAM Inservível Reciclagem
6 100322 NOBREAK 0,7KVA, SENOIDAL, BIVOLT, ON LINE Inservível Reciclagem
7 102102 NOBREAK 0,7KVA, SENOIDAL, BIVOLT, ON LINE Inservível Reciclagem

 
UNIDADE DE PATRIMÔNIO

DATA: 25/04/2023
NOME: MAÍRA CRISTINA BARROS DE AZEVEDO
COORDENADORA DO SETOR DE PATRIMÔNIO 

TITULAR DO ÓRGÃO
DATA:25/04/2023

NOME: WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO GERAL 

Protocolo: 930060
TERMO DE BAIXA DE BENS MOVEIS
TERMO DE BAIXA N°: 2023/15

ÓRGÃO: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
 

Nº DE 
ORDEM Nº DO RP DESCRIÇÃO DO BEM SITUAÇÃO 

DO BEM RECOMENDAÇÃO

1 20649 CONDICIONADOR DE AR SPLIT, 10.000 BTUS Inservível Incineração
2 24035 BEBEDOURO DOMEST., ELETRICO, S/ Inservível Incineração
3 25115 CONDICIONADOR DE AR SPLIT, 7.000 BTUS Inservível Incineração
4 25919 FORNO DE MICROONDAS, 27L Inservível Incineração
5 25926 TELEVISOR LCD 32”, FULL HD, CONVERSOR Inservível Incineração

 
UNIDADE DE PATRIMÔNIO

DATA: 25/04/2023
NOME: MAÍRA CRISTINA BARROS DE AZEVEDO
COORDENADORA DO SETOR DE PATRIMÔNIO 

TITULAR DO ÓRGÃO
DATA:25/04/2023

NOME: WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO GERAL 

Protocolo: 930061
TERMO DE BAIXA DE BENS MOVEIS
TERMO DE BAIXA N°: 2023/16

ÓRGÃO: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
 

Nº DE 
ORDEM Nº DO RP DESCRIÇÃO DO BEM SITUAÇÃO 

DO BEM RECOMENDAÇÃO

1 1297 COMPUTADOR QUAD CORE,3.1GHZ,4GB RAM Inservível Reciclagem
2 1407 SWITCH 8 PORTAS, 10/100MBPS Inservível Doação
3 2951 CPU 4NCL,PEQ.FORM.,3.4GHZ,CH 6MB,4GB Inservível Reciclagem
4 2956 MESA DE MDF, ANGULAR, REV. MEL., EST. Inservível Doação
5 3910 CPU 4NCL,PEQ.FORM.,3.4GHZ,CH 6MB,4GB Inservível Reciclagem
6 4099 CPU 2NCL.,2.8GHZ,CH 3MB,1GB DDR2,HD Inservível Reciclagem
7 4420 NOBREAK 0,7KVA, SENOIDAL, BIVOLT, ON LINE Inservível Doação
8 4525 CPU 4NCL,PEQ.FORM.,3.4GHZ,CH 6MB,4GB Inservível Reciclagem
9 5011 CPU 4NCL,PEQ.FORM.,3.4GHZ,CH 6MB,4GB Inservível Reciclagem
10 05044 NOBREAK 0,7KVA, SENOIDAL, BIVOLT, ON LINE Inservível Doação
11 5044 NOBREAK 0,7KVA, SENOIDAL, BIVOLT, ON LINE Inservível Doação
12 5095 COPIADORA/IMPRESSORA/SCANNER, DIGITAL, Inservível Reciclagem
13 05223 NOBREAK 0,7KVA, SENOIDAL, BIVOLT, ON LINE Inservível Doação
14 5675 SUPORTE EM ACO, REGULAVEL, PARA CPU Inservível Doação
15 5887 CPU 4NCL,PEQ.FORM.,3.4GHZ,CH 6MB,4GB Inservível Reciclagem
16 6001 COPIADORA/IMPRESSORA/SCANNER, DIGITAL, Inservível Reciclagem
17 6682 COMPUTADOR QUAD CORE,3.1GHZ,4GB RAM Inservível Reciclagem
18 7421 CADEIRA EST. TECIDO, GIR., C/ BRACO, E.ALTO, Inservível Doação
19 9169 LONGARINA EST., 3 LUGARES, C/ BRACO, EST. Inservível Doação
20 10374 NOBREAK 0,7KVA, SENOIDAL, BIVOLT, ON LINE Inservível Doação
21 10433 NOBREAK 0,7KVA, SENOIDAL, BIVOLT, ON LINE Inservível Doação
22 13205 NOBREAK 0,6KVA Inservível Doação
23 13307 SWITCH GERENCIAVEL,4 PORTAS,PD.IEEE 802,3 Inservível Doação
24 13310 SWITCH GERENCIAVEL,4 PORTAS,PD.IEEE 802,3 Inservível Doação
25 17663 BEBEDOURO DOMEST., ELETRICO, S/ Inservível Doação


